COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      DE 2025

(DEPUTADO FEDERAL GENERAL GIRÃO)

Solicita  o  encaminhamento  de
Requerimento  de Informação ao Ministro  da
Defesa para que preste informações sobre os
recentes  cortes  no  orçamento  para  Defesa
Nacional  e  sobre  os  impactos  da  relação
bilateral  entre  Brasil  e  Estados  Unidos  da
América  nos  Programas  Estratégicos  para
reaparelhamento das Forças.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50,  caput, da Constituição Federal e  dos

arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), o

encaminhamento deste Requerimento  ao Ministro da Defesa para que preste

as  informações  abaixo,  referentes  aos  recentes  cortes  no  orçamento  para

Defesa Nacional e sobre os impactos da relação bilateral entre Brasil e Estados

Unidos  da  América  nos  Programas  Estratégicos  para  reaparelhamento  das

Forças. Vejamos:

1) Qual impacto da crise política entre Brasil e EUA nas Forças Armadas?

2) Houve algum cancelamento ou adiamento de encontros de rotina entre

membros  das  Forças  Armadas  de  ambos  os  países  devido  à  crise

política?

3) O programa Foreign Military Sales (FMS) foi afetado?

4) A ruptura politica entre os dois países, afeta a atual estrutura da Defesa

Nacional?

5) Como se encontra  atualmente  o acesso a programas de defesa dos

EUA, essenciais para a modernização e manutenção de sua estrutura

militar? *C
D2

55
05

60
48

50
0*

*C
D2

55
05

60
48

50
0*

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

08
:3

0:
05

.7
80

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

08
:3

0:
05

.7
80

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255056048500

6) As  compras  de  peças  e  insumos  norte-americanos,  necessários  aos

programas estratégicos nacionais, foi afetada?

7) Há alguma estratégia nacional para lidar com os cortes no orçamento?

8) Qual a percepção das Forças Armadas sobre o afastamento dos países

ocidentais e a proximidade com os países como Rússia, Irã e China?

9) A possível aproximação do Brasil  com potencias não ocidentais pode

comprometer a atual cooperação com a OTAN?

10) Existe  alguma  estratégia  para  driblar  os  cortes  no  orçamento  da

indústria de defesa?

11) É possível aumentar a resiliência da indústria de defesa com os cortes

realizados?

12) Quais os principais concorrentes internacionais da indústria de defesa

nacional?

JUSTIFICATIVA

A  base  industrial  de  defesa  desempenha  um  papel  fundamental  na

proteção  das  fronteiras  e  na  defesa  do  território  nacional,  garantindo  a

soberania e a integridade do país. Uma audiência pública proporcionará um

espaço  para  avaliar  a  capacidade  atual  dessa  base  em face  dos  desafios

contemporâneos, como ameaças cibernéticas, terrorismo e novas formas de

conflito.

A extensa territorial nacional pressupõe que ocorram investimentos que

fortaleçam  a  segurança  nacional,  impulsionando  o  desenvolvimento  de

tecnologias de ponta e a geração de empregos qualificados.

Recentemente foi veiculada na mídia nacional que o governo brasileiro

fez  um  corte  de  31  bilhões  de  reais  no  Orçamento,  sendo  que  a  Defesa

Nacional foi a segunda pasta mais atingida, com uma redução de 2,6 bilhões

de reais do Ministério da Defesa, o que causa profunda preocupação.

Pelo  exposto,  o  Ministro  da  Defesa deve prestar  informações a  esta

Comissão de Relações Exteriores  e  Defesa Nacional  e,  ao  povo brasileiro,

informando, as ações mediatas e imediatas que serão adotadas pelo Brasil.

Desta forma, Prezados Pares, com foco na argumentação exposta e por

se tratar de matéria de ordem pública e de extremo interesse desta Comissão *C
D2

55
05

60
48

50
0*

*C
D2

55
05

60
48

50
0*

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

08
:3

0:
05

.7
80

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

08
:3

0:
05

.7
80

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255056048500

de Relações Exteriores e Defesa Nacional, solicito sua aprovação ao presente

Requerimento de Informação ao Ministro da Defesa.

Sala da Comissão,    de outubro  de 2025.

GENERAL GIRÃO

Deputado Federal (PL/RN)

*C
D2

55
05

60
48

50
0*

*C
D2

55
05

60
48

50
0*

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

08
:3

0:
05

.7
80

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.2

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

08
:3

0:
05

.7
80

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255056048500